

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO Senhores Acionistas. Atendendo aos preceitos legais e às disposições estatutárias, é com satisfação que apresentamos a V. Sas. o Balanço Patrimonial e as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2.024. Cumpre assinalar que, no decorrer deste exercício: 1. Trabalhamos na propositura de melhorar ainda mais o plantel de Rebanho Realizável, oferecendo melhor qualidade e controle, onde fechamos o exercício com um plantel de 10.872 cabeças de gado bovino. 2. Cumprimos em destacar dificuldades enfrentadas e com perseverança e muito esforço, trabalhamos no sentido de almejar resultados positivos, e que, após anos de muitas lutas enfrentadas vislumbra-se a certeza de vencer os desafios rumo a resultado esperado. 3. Também neste ano, a exemplo dos anos anteriores, visamos a melhoria de qualidade da produção combinada com a redução de custos, visando encontrar o ponto de equilíbrio, para permanecer no mercado. 4. O Resultado do ano base 2024 demonstrou uma leve instabilidade no sentido de desaquecimento da economia com significativa redução da lucratividade trimestral a ponto de fecharmos os dois últimos trimestre com resultado negativo destacando a queda do preço do produto vendido. 5. Muito embora insatisfeito com o resultados apresentados continuamos dispensar atenção dentre os quais contenção de despesas, buscando sempre a continuidade da produção. Também continuamos com a prioridade na linha de produção de gado registrado na produção de matrizes reprodutores, sem perder de vista a produção gado para corte, cujo intuito de agregar valor e visualizar resultados satisfatórios. 6. Buscamos aplicar, no decorrer do ano base 2024, os conhecimentos adquiridos, voltado ao aperfeiçoamento, no conhecimento e aplicação de técnicas, preparo e melhoria da mão-de-obra direcionada ao setor produtivo, com vista a sobreviver aos entraves por qual passou o setor. 7. Continuamos também no decorrer do ano 2024 no objetivo de fechar o Capital Social da sociedade buscando o interesse na aquisição dos 0,15% das ações ainda não pertencentes a grupo da controladora o que conduz o fechamento do capital entre a controladora e pessoas ligadas. 8. Com perseverança colocamos a frente o entusiasmo norteado ao futuro contando sempre com dias melhores, buscando incansavelmente a segurança que merece a atividade desenvolvida. Lambari D'Oeste, 03 de junho de 2025. CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Argeu Fogliatto. Argeu Robson Fogliatto. Jean Carlo Fogliatto. DIRETOR PRESIDENTE: Jean Carlo Fogliatto - CPF: 812.686.291-20 - RG: 0511886-7 SSP/MT ASPLEMAT Publicações 65 3365-0800 Nota Nº 01 – Formalidades Gerais: a) Estão sendo apresentadas de acordo com as normas e legislação vigente e aplicados com uniformidade em relação ao mesmo período do exercício anterior; b) Para efeito de comparabilidade, as demonstrações contábeis encerradas em 31/12/2023 e em 31/12/2024, foram demonstradas em reais com centavos. Nota Nº 02 - CRITÉRIOS CONTÁBEIS ADOTADOS a) Apuração do Resultado: -As Receitas e Despesas são apropriadas mensalmente, de acordo com o Regime de Competência; - Os Custos dos Produtos Vendidos foram utilizados o critério de Custo Médio; -As Despesas Diferidas estão sendo amortizadas segundo os critérios estabelecidos pela legislação em vigor. b) Imobilizado: - Demonstrado pelo custo de aquisição e as depreciações são calculadas com base em taxas resultantes do desgaste pelo uso, fixadas conforme determina o Art. 317 do RIR/2018. Excepcionalmente no ano base não foi procedido depreciação de bens e instalações. c) Forma de Tributação: - O Imposto de Renda e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido foram apurados com Base no Lucro Presumido Trimestral, conforme determinação legal vigente. Nota Nº 03 – O Estoque de gado bovino é avaliado com agregação de valores através de contabilização dos Custos de Produção, distribuídos proporcionalmente a todas as faixas etárias e segregação de raça. Nota nº 04 - Declarações: a) Sob as penas da Lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas; b) A Sociedade não instalou o Conselho Fiscal aos serviços de acompanhamento e análise deste Balanço no presente exercício; c) O presente Balanço não foi atendido pelos serviços de Auditoria Independente. d) O presente Balanço faz parte integrante do Livro Diário nº 32 transmitido ao Sistema Público de Escrituração Digital – SPED sob Termo do Recibo Número 79.67.3E.3A.09.33.EE.73.89.B3.E8.FC.C2.05.2F.91.1E.10.0B.54-0, de 03/06/2025. Lambari D' Oeste, MT. 03 de junho de 2.025. Jean Carlo Fogliatto - Diretor Presidente - CPF/MF 812.686.291-20 - RG: 0511886-7 SSP/MT Amilton Wiederkehr - Técnico Contábil - TC CRC PR T MT 020950/O-T-4 - RG: 2144969 SSP/PR Declarações a) Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas; b) A Sociedade não instalou Conselho Fiscal aos serviços de acompanhamento e análise deste Balanço. c) O presente Balanço não foi atendido pelos serviços de Auditoria Independente; d) O presente Balanço faz parte integrante do Livro Diário nº 32 transmitido ao Sistema Público de Escrituração Digital - SPED sob Termo do Recibo Número 79.67.3E.3A.09.33.EE.73.89.B3.E8.FC.C2.05.2F.91.1E.10.0B.54-0, de 03/06/2025. Lambari D' Oeste - Mato Grosso, 03 de junho de 2025. JEAN CARLO FOGLIATTO Diretor Presidente - CPF: 812.686.291-20 - RG: 0511886-7 SSP/MT. Amilton Wiederkehr Reg. no CRC - MT sob o No. PR020950OT4 - CPF: 369.326.399-04 - RG: 2144969 SSP/PR AGROPECUÁRIA FOGLIATELLI S/A FAZENDA PORTO DO CAMPO, Rodovia Cáceres-Lambari, s/n – Zona Rural, 78278-000 – LAMBARÍ D'OESTE – MT. CNPJ.: 01.235.081/0001- 71 - Inscrição Estadual: 13.294.859-1 - NIRE.: 51300006197, de 18/06/1997. CORRESPONDÊNCIA: Rua Tico Tico, nº 4711-S – Bairro JD Alto da Boa Vista – Caixa Postal 70. Telefone: (065) 3339.1450 - CEP: 78.307-547 – TANGARÁ DA SERRA - MT Quadro I - BALANÇO PATRIMONIAL - Em 31 de Dezembro - Valores Expressos em Reais Quadro II - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO Em 31 de Dezembro Quadro III - DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA Em 31 de Dezembro - Valores Expressos em Reais Quadro IV - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO Valores Expressos em Reais QUADRO V - DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO QUADRO VI - NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ENCERRADAS EM 31/12/2024 31/12/2024 31/12/2023 P A S S I V O 31/12/2024 31/12/2023 29.251.926,79 25.772.211,38 CIRCULANTE 3.546.720,49 4.459.404,95 364.520,85 772.371,71 Fornecedores 1.438.629,23 1.810.218,54 1.626.000,21 1.725.756,73 Adiantamento de Clientes 23.982,00 31.262,93 301.953,60 278.856,13 Empréstimos e Financiamentos 654.301,00 1.000.000,90 26.848.099,14 22.915.278,27 Impostos, Taxas e Contrib. A Recolher 174.360,97 86.333,52 4.786,81 1.674,81 Provisões p/Imposto de Renda e 39.077,91 90.521,21 89.974,00 63.536,00 Contribuição Social sobre o Lucro 24.092,99 47.629,32 13.039,92 13.039,92 Folha de Pagamento a Pagar 431.851,38 447.409,46 3.552,26 1.697,81 Dividendos aos Acionistas 725.264,64 946.029,07 Banco Conta Cheque Especial 35.160,37 - 13.179.825,67 11.993.143,62 NÃO

CIRCULANTE 18.623.998,05 14.136.751,60 Obrigações de Consórcio 238.739,46 425.147,49 3.611.470,40 3.308.628,03 Fornecedores - 150.000,00 50.000,00 52.000,00 Financiamentos 14.888.888,88 10.000.000,00 3.098.361,12 2.023.560,17 Credito de Pessoas Ligadas 3.240.239,23 2.775.844,11 463.074,97 789.589,08 Receita de Exercícios Futuros - 580.760,00 - 443.444,47 Adiantamento de Clientes 205.000,00 205.000,00 34,31 34,31 Impostos e Taxas 51.130,48 - 97.791,72 115.302,06 OUTRAS CONTAS 65.000,00 65.000,00 31.096,72 25.302,06 Imobilizado em Comodato 65.000,00 65.000,00 1.695,00 PATRIMONIO LIQUIDO 20.196.033,92 19.104.198,45 65.000,00 90.000,00 Capital Social 11.319.024,93 11.319.024,93 9.470.563,55 8.569.213,53 Reserva Legal 576.793,60 504.004,57 9.470.563,55 8.569.213,53 Reserva de Lucros / Prejuízos Acum 8.300.215,39 7.281.168,95 A T I V O CIRCULANTE Caixa e Bancos Clientes Adiantamentos a Fornecedores Estoques Impostos a Recuperar Cheques e Cobrança Mercadoria a Receber Despesas de Exercícios Futuros NÃO CIRCULANTE REALIZAVEL A LONGO PRAZO Adiantamento a Fornecedores Creditos com Pessoas Ligadas Investimentos Aplicações Financeiras Outros Créditos - Depósitos Judiciais OUTRAS CONTAS Impostos a Recuperar Bens Intangíveis Contas de Compensação IMOBILIZADO Bens Móveis, Imóveis e Semoventes TOTAL DO ATIVO 42.431.752,46 37.765.355,00 TOTAL DO PASSIVO 42.431.752,46 37.765.355,00 ESPECIFICAÇÃO 31/12/2024 31/12/2023 RECEITAS OPERACIONAIS: 12.358.213,69 10.568.152,64 Receita Líquida da Produção Pecuária 12.272.491,06 10.482.755,62 Receita Financeira Líquida 12.935,87 16.668,68 Outras Receitas Operacionais Líquidas 72.786,76 68.728,34 RECEITAS NÃO OPERACIONAIS: 79.392,91 64.267,94 DESPESAS OPERACIONAIS 10.294.426,96 9.737.713,64 Custo da Produção Pecuária Vendida 5.276.950,91 4.657.018,65 Outras Despesas Operacionais 2.602.159,71 3.930.627,47 Despesas Financeiras 2.415.316,34 1.150.067,52 DESPESAS NÃO OPERACIONAIS 265.062,76 188.315,78 RESULTADO ANTES DA PROV. PARA IMPOSTO SOBRE A RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO 1.878.116,88 706.391,16 PROVISÕES PARA IMPOSTOS 422.336,26 362.728,69 Provisão para o Imposto sobre a Renda 269.949,43 231.495,85 Provisão para Contribuição Social sobre o Lucro 152.386,83 131.232,84 LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 1.455.780,62 343.662,47 DEDUÇÕES / APLICAÇÕES DO RESULTADO LÍQUIDO 363.945,15 - Dividendos aos Acionistas 363.945,15 - LUCRO / PREJUÍZO LÍQUIDO DO ANO BASE 1.091.835,47 343.662,47 ORIGEM/ APLICAÇÃO DE RECURSOS 31/12/2024 31/12/2023 1 - ORIGENS DOS RECURSOS: Das operações Sociais: 1.091.835,47 343.662,47 Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício 1.455.780,62 343.662,47 Dividendos aos Acionistas (363.945,15) - De Acionistas: - Ações Preferenciais Nominativas - - De Terceiros: 3.574.561,99 1.172.528,39 Aumento (Redução) de Fornecedores (521.589,31) (1.300.097,76) Aumento (Redução) de Adiantamentos de Clientes (7.280,93) (35.937,37) Aumento (Redução de Financiamento de Curto Prazo (345.699,90) (1.627.999,10) Aumento (Redução) de Dividendos a Acionistas (220.764,43) (87.344,68) Aumento (Redução) de Folha de Pagamento a Pagar (15.558,08) 60.644,33 Aumento (Redução) de Outros Credores 35.160,37 4.812,36 Aumento (Redução) de Impostos Taxas e Contribuições 64.178,30 57.217,05 Aumento (Redução) de Receitas Exercícios Futuros (580.760,00) 518.460,00 Aumento (Redução) Credito de Pessoas Ligadas 464.395,12 1.100.362,00 Aumento (Redução) Fin de Longo Prazo e Consórcios 4.702.480,85 2.482.411,56 TOTAL DAS ORIGENS DE RECURSOS 4.666.397,46 1.516.190,86 2 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS: Aumento (Redução) do Disponível (407.850,86) 86.597,21 Aumento (Redução) c/ de Clientes (99.756,52) (1.362.713,07) Aumento (Redução) do Estoque 3.932.820,87 4.059.848,39 Aumento (Redução) de Desp.de Exerc.Seguintes 1.854,45 957,49 Aumento (Redução) de Valores a Recuperar 51.053,55 (154.230,91) Aumento (Redução) do Intangível e Compensação 1.695,00 (25.000,00) Aumento (Redução) nos Investimentos (326.514,11) (5.948,68) Aumento (Redução) do Imobilizado 901.350,02 585.286,30 Aumento (Redução) de Adiantamento a Fornecedores 5.388,58 (85.282,74) Aumento (Redução) de Créditos c/ Pessoas Ligadas 1.074.800,95 (1.828.417,04) Aumento (Redução) Aplicações Financeiras (468.444,47) 245.093,91 TOTAL DA APLICAÇÃO DE RECURSOS 4.666.397,46 1.516.190,86 ESPECIFICAÇÃO CAPITAL SOCIAL CAPITAL A INTEGRALIZAR RESERVA LEGAL LUCROS (PREJUÍZOS) ACUMULADOS TOTAL SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 11.319.024,93 - 504.004,57 6.937.506,48 18.760.535,98 Integralização de Capital - Ações ON - - - - Integralização de Capital - Ações PN - - - - Fundo de Reserva Legal - - - - Lucros Acumulados - - - - Resultado do Exercício - Lucro / (Prejuízo) - - - 343.662,47 343.662,47 SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 11.319.024,93 - 504.004,57 7.281.168,95 19.104.198,45 Integralização de Capital - Ações ON - - - - Integralização de Capital - Ações PN - - - - Fundo de Reserva Legal - - - 72.789,03 72.789,03 Lucros e Dividendos Distribuídos - (363.945,15) (363.945,15) Resultado do Exercício - Lucro / (Prejuízo) - - - 1.382.991,59 1.382.991,59 SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 11.319.024,93 - 504.004,57 8.373.004,42 20.196.033,92 2024 2023 1 RECEITAS 12.772.573,27 10.935.144,50 1.1 Receita da Vendas de mercadoria e serviços 12.740.247,62 10.903.980,61 1.2 Receitas de Superveniências Ativas 0,00 0,00 1.3 Receitas não Operacionais 32.325,65 31.163,89 2 CUSTO DAS MERCADORIAS E SERVIÇOS (9.420.773,24) (9.069.308,64) 2.1 Custo com Matéria Prima, Insumos e Mat Consumo (5.276.950,91) (4.657.018,65) 2.2 Outros custos de produtos e serviços vendidos (1.081.492,13) (2.472.228,76) 2.3 Outras despesas operacionais (386.609,72) (604.388,60) 2.4 Despesas Financeiras (2.415.316,34) (1.150.067,52) 2.5 Despesas não Operacionais (260.404,14) (185.605,11) 2.9 VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2) 3.351.800,03 1.865.835,86 3 DEPRECIACÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 0,00 0,00 3.1 Depreciação, amortização e exaustão 0,00 0,00 4 VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE 3.351.800,03 1.865.835,86 5 VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA 132.789,89 118.501,07 5.1 Outras Receitas Operacionais 72.786,76 68.728,34 5.2 Receitas financeiras 60.003,13 49.772,73 5.3 Resultado de Equivalencia Patrimonial 0,00 0,00 6 VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR 3.484.589,92 100,00% 1.984.336,93 100,00% 7 DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO 3.484.589,92 100,00% 1.984.336,93 100,00% 7.1 Salários, Ordenados e Outras Remunerações 562.256,62 16,13% 228.406,78 11,51% 7.1.1 Remuneração a Colaboradores Empregados 535.317,26 15,36% 150.827,50 7,60% 7.1.2 Rendimentos de Pró-Labore 67.775,36 1,94% 57.793,12 2,91% 7.1.3 Honorários 19.164,00 0,54% 19.786,16 0,99% 7.1.4 Participação dos Empregados nos Lucros 0,00 0,00% 0,00 0,00% 7.2 Tributos, Impostos e Taxas 1.383.876,04 39,71% 1.383.506,63 69,72% 7.2.1 Federais 1.231.202,26 35,33% 1.242.275,66 62,60% 7.2.2 Estaduais 131.734,93 3,78% 106.989,62 5,39% 7.2.3 Municipais 20.938,85 0,60% 34.241,35 1,72% 7.3 Encargos Sociais 22.676,64 0,65% 28.761,05 1,44% 7.3.1 Inss 15.891,45 0,45% 15.805,25 0,79% 7.3.2 Fgts 6.785,19 0,19% 12.955,80 0,65% 7.3.3 Contribuição Sindical 0,00 0,00% 0,00 0,00% 7.4 Juros sobre capital próprio e dividendos 0,00 0,00% 0,00 0,00% 7.4.1 Rendimento dos sócios 0,00 0,00% 0,00 0,00% 7.5 Lucros retidos/Reservas/prejuízo do exercício 1.455.780,62 41,77% 343.662,47 17,31% 8 Valor total Distribuído 3.484.589,92 100,00% 1.984.336,93 100,00%

Código de autenticação: 81b2f737

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar